
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. april 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 819 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 819:  

”Ministeren bedes beskrive, hvordan et værdigt ældre liv i ministerens optik ser ud, 

herunder om det sparekatalog, som et flertal i kommunalbestyrelsen på Bornholm 

netop har besluttet at sende i høring, efter ministerens opfattelse vil sikre eller 

fremme et værdigt ældre liv?” 

 

Svar: 

For mig som ældreminister skal en god og værdig ældrepleje bygge på de fem grund-

læggende værdier, som er beskrevet i regeringsgrundlaget, og som jeg også har frem-

lagt i visioŶsoplægget ”Værdighed i ældreplejeŶ – eŶ hjertesag”, soŵ blev offeŶtlig-
gjort i marts i år. De fem grundlæggende værdier for ældreplejen omhandler: 

1) indflydelse på eget liv, 2) respekt for forskellighed, 3) medmenneskelighed i fokus, 

4) gode oplevelser og 5) en værdig afslutning på livet. 

 

Som det også fremgår af flere af mine svar til Folketinget omkring den lokalpolitiske 

debat i Bornholms Regionskommune vedrørende prioriteringer på ældreområdet, så 

er en ordentlig ældrepleje efter min mening kendetegnet ved at have fokus på vær-

dighed og på den enkelte ældres individuelle behov for pleje og omsorg. En god og 

værdig ældrepleje er efter min mening også kendetegnet ved respekten for det le-

vede liv og for den enkelte borgers vaner og ønsker. Respekten for det levede liv og 

for at blive set og respekteret som forskellige individer, også når man ikke længere 

kan klare sig selv og bliver afhængig af hjælp, er et af omdrejningspunkterne for mig 

som ældreminister og dermed også i mit visionsoplæg for ældrepolitikken. Samtidig 

udgør værdierne også en rød tråd i rækken af initiativer, som regeringspartierne og 

jeg som ældreminister har gennemført sammen med Dansk Folkeparti, og som har gi-

vet nogle markante løft til ældreområdet. 

 

Jeg har i tidligere svar til Folketinget, senest i svaret på SUU almindelig del – spørgs-

mål nr. 818 redegjort for, at det er den enkelte kommunalbestyrelse, der har ansva-

ret får at sikre, at ældre får den nødvendige hjælp og pleje, når de ikke længere er i 

stand til at klare sig selv. Det følger af serviceloven og af det kommunale selvstyre, og 

som minister blander jeg mig ikke i, hvordan man lokalt vælger at prioritere på ældre-

området.  

 

Jeg vil afslutningsvis gerne fremhæve indførelsen af lovgivningen om værdighedspoli-

tikkerne for ældreplejen. Med lovgivningen følger et krav om, at den enkelte kom-

mune skal beskrive sine overordnede værdier og prioriteringer på ældreområdet og 

dermed udgøre de overordnede pejlemærker og principper for en værdig ældrepleje 
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Side 2 

lokalt. Dermed har vi sat værdighedsdiskussionen på dagsordenen i alle 98 kommu-

ner. Regeringen og Danske Folkeparti har samtidig årligt prioriteret 1 mia. kr. til at un-

derstøtte kommunernes værdighedspolitikker og dermed styrket kommunernes ar-

bejde med at skabe en mere værdig ældrepleje. Med værdighedspolitikkerne i hån-

den har borgerne, de pårørende, medarbejdere og andre relevante aktører en rigtig 

god mulighed for at tage en dialog med deres lokalpolitikkere om, hvordan der en 

værdig ældrepleje i den enkelte kommune.   

 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Thyra Frank      /      Charlotte Søderlund 

 


